
 

 

 
 

Prot. n. 6359/VI.2                                                                    Rivergaro, 17/10/2024 

-  Agli atti 

- ALL’ALBO  

 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE - INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO “Materiale di 

facile consumo per la scuola Primaria di Quarto DM 65/23” A.S. 2024-2025. 

CIG: B3FC738750  

CUP: G94D23003140006  

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI



formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto 1 del 5.10.2023 prot.6245 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022 -2025 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto 2 del 12.02.2024 prot. 1170/24 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il programma annuale per 

l’anno scolastico 2024 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

VISTO il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO  l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

140.000,00 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 

consultazione di più operatori economici; 

VISTO il D.M. 66/2023 Piano di ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca. 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle 

Università.  

Investimento  2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

 

ACCERTATA  la necessità di provvedere, all’acquisto del materiale richiesto dalle Insegnanti dell’I.C. 

di Rivergaro; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da 

documentazione in atti  

EVIDENZIATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

attivazione di una convenzione Consip nel settore oggetto di gara 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato attraverso la comparazione di siti WEB, la 

consultazione cataloghi, la consultazione albi fornitori e l’esame del portale MEPA;  

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva circa la fornitura di materiale di facile consumo, le 

offerte del mercato relativa alla fornitura/servizio in oggetto ha consentito di individuare 

la ditta Dall’Aglio Fabio snc di Piacenza con sede  in Via Martiri della Resistenza, 15/A 

P.I.: 01115270330 ; 

CONSIDERATI  i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 

proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente 

procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO congruo porre a base dell’affidamento in questione il corrispettivo di € 528,41 quale 

somma omnicomprensiva per i servizi di cui al presente atto; 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI



Art. 2 di autorizzare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto per 
l’acquisto del materiale di facile consumo richiesto” a.s. 2024/2025 alla ditta “Dall’Aglio Fabio snc di 

Piacenza con sede  in Via Martiri della Resistenza, 15/A P.I.: 01115270330” 

 

Art. 3  di  procedere  mediante  affidamento diretto per l’acquisto del materiale e avverrà con 

specifica lettera di ordinazione; 

Art 4 di imputare nel Programma Annuale E.F. 2024 Aggr. A 03-13 la spesa di € 528,41 Iva inclusa; 

Art. 5 Di individuare il Dirigente Scolastico prof.ssa Giorgia Antaldi quale Responsabile Unico del Progetto, 

ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del 

D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

L’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, per cui si è procederà a richiedere il Codice 

Identificativo di Gara mediante ordine sul sistema MEPA. Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in 

tutte le successive fasi dell’istruttoria, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

Il pagamento verrà effettuato entro trenta giorni dalla presentazione di regolare fattura elettronica emessa 

a seguito di effettiva prestazione resa. 

Assegna il presente provvedimento al D.S.G.A della scuola, per la regolare esecuzione dell’affidamento; 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza.  

 

 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Giorgia Antaldi 

 

         
 

 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI


		2025-01-27T11:46:47+0100
	GIORGIA ANTALDI




